
 

 

 

 

 

首都医科大学附属北京朝阳医院 

东院建设工程 

环境影响报告书 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

北京市环境保护科学研究院 

2017 年 5 月 

 



                              首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程环境影响报告书 

I 

目   录 

前 言........................................................................................................................................ III 
[...]
度 5 倍限值 NOx：0.6mg/Nm3、CO：15.0mg/Nm3、THC：5.0mg/Nm3要求。 

根据北京市《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)中的规定，地下车库

污染物要做到达标排放，不仅要排放浓度达标，而且排放速率也要符合要求。 

由于排风口高度小于 15m ，根据北京市大气污染物综合排放标准

（DB11/501-2007）规定：按外推法计算其最高允许排放速率并严格 50%执行。 

外推法计算最高允许排放速率公式： 

Q＝Qc(h/hc)2 

式中： 

Q－某排气筒的最高允许排放速率(kg/h)； 

Qc－表列排气筒最低高度对应的最高允许排放速率(kg/h)； 

        NOX：0.47(kg/h)   THC：6.3(kg/h)   CO： 11(kg/h) 

h ——某排气筒的高度(m)； 

hc——表列排气筒的最低高度（15m）。 

在已知污染物排放速率的条件下，可以根据外推法反算出排气口的最低允许高

度。 

CC QQhh   

其中
排气口个数

本项目Q
Q  %50  



                         首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程环境影响报告书 

                                       

 

97 

在已知污染物排放速率的条件下，可以根据外推法反算出排气口的最低允许高

度，计算结果见表 6.1-4。 

表 6.1-4  新建地下车库排风亭个数与允许高度关系 

排风

亭个

数 

NOX THC CO 

单个排风亭排

放速率（Kg/h） 

排气口允

许高度

（m） 

单个排风亭排

放速率（Kg/h） 

排气口允许

高度（m） 

单个排风亭排

放速率（Kg/h） 

排气口允

许高度（m） 

1 0.0600 10.72 0.1700 4.93 1.230 10.03 

2 0.0300 7.58 0.6150 9.37 0.615 7.09 

3 0.0200 6.19 0.0567 2.85 0.410 5.79 

4 0.0150 5.36 0.0425 2.46 0.308 5.02 

5 0.0120 4.79 0.0340 2.20 0.246 4.49 

6 0.0100 4.38 0.0283 2.01 0.205 4.10 

7 0.0086 4.05 0.0243 1.86 0.176 3.79 

8 0.0075 3.79 0.0213 1.74 0.154 3.55 

9 0.0067 3.57 0.0189 1.64 0.137 3.34 

10 0.0060 3.39 0.0170 1.56 0.123 3.17 

11 0.0055 3.23 0.0155 1.49 0.112 3.02 

由表 6.1-4 可知，从 NOx、 THC 和 CO 考虑排气口的允许高度是不一样的，建

设单位按照本环评的计算结果按照最严格的要求即 NOX的排放速率要求，建议设置

10 个排风亭、单个排风亭高度为 3.39m。 

6.1.4 餐饮油烟废气 

拟建工程在医疗综合楼地下二层设置营养厨房，建筑面积 1470m2；在医疗综合

楼地下一层设置职工食堂餐厅，建筑面积 1700m2，上述两个厨房服务人数为 5200

人次/天。上述两处新建食堂属于大型餐饮规模。拟建工程在上述两处厨房排油烟机

的进风口均加装油烟净化器，净化率约 90％。分别设于内科住院楼楼顶(51.1m)和行

政科研教学综合楼楼顶(47.2m)，该厨房餐厅加装油烟净化器后，油烟排放量为

0.39kg/d、0.142t/a，油烟排放浓度小于 2.0mg/m3，可以达到《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001)标准的要求。 

分别设于内科住院楼楼顶和行政科研教学综合楼楼顶，距离北侧长楹天街东区

最近建筑物距离为 240m，距离南边管庄东里(建材院宿舍)住宅楼最近距离 92m，均

大于《饮食业环境保护技术规范》(HJ 554-2010)标准中的与周边敏感目标距离不小

于 20m 的规定。因此，综上所述油烟排放不会对周围敏感目标产生影响。 



                         首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程环境影响报告书 

                                       

 

98 

6.1.5 试剂挥发废气分析 

拟建工程在医疗综合楼地上五层分别设置病理独立实验室和毒化实验室。 

上述实验室在实验过程中会用到的化学试剂有乙醇、甲醇、丙酮等。在进行试

剂配制、实验样品前处理、实验反应及分析测试等操作时不可避免会有各种无机、

有机化学试剂挥发，构成实验室外排废气。 

上述实验室的操作均为间断性操作，每次操作的时间均很短，排放量很少且进

行挥发性化学物质的操作一般均在带活性炭的通风橱内进行，并通过通风管道高空

排放（排气筒高度 24m）。 

实验室排放的极少量挥发性有机物（以非甲烷总烃计）气体经活性炭过滤装置

过滤后排放浓度极低，排放浓度类比 2006 年 1 月北京市环境保护监测中心对博奥生

物有限公司生物实验室的非甲烷总烃的竣工验收监测结果。现场监测结果表明，实

验室进行实验操作时，实验废气经活性炭过滤装置处理后，其排放的非甲烷总烃浓

度为 1.55 mg/m3。本项目普通实验室与该实验室同属于生物实验室，实验室所用试

剂种类与使用量基本类似，实验室均配备 1.2m 通风橱，常温下操作，与本项目大气

污染物排放情况基本类似，因此采用上述现场监测数据进行类比。本项目排放非甲

烷总烃的浓度约为 1.55 mg/m3，最大排放速率为 4.6×10-3kg/h，排气筒位于医技部楼

顶，排气筒高度约 24m，符合《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中 II

时段“排放浓度 50 mg/m3”和“排放速率 3.2kg/h”的限值要求。 

综上所述，拟建项目的挥发性有机废气排放量较小，且不连续排放，每次排放

的时间较短，经活性炭过滤后可保证废气排放达标，且远低于《大气污染物综合排

放标准》（DB11/501-2017）中排放限值的要求。因此普通实验室排放的少量挥发性

化学试剂的废气不会对项目周围环境及敏感点造成明显影响。 

6.1.6 污水处理站废气影响分析 

本项目拟在院区西侧，锅炉房北侧，新建 1 座地下污水处理站，设计处理能力

为 1500m³/d，污水处理站采用接触氧化处理工艺。污水处理站运行时，由于微生物

对污水中有机污染物的分解，会产生一定量的恶臭气体（其中主要污染因子为NH3 和

H2S）。臭气为无组织排放，污水处理站建成后，将对臭气收集，采用活性炭处理后

排放，排气筒高度 4m。 

由于拟建项目污水处理规模和处理工艺与朝阳医院本部类似，因此，本次评价



                         首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程环境影响报告书 

                                       

 

99 

污水处理站臭气浓度类比北京新奥环标理化分析测试中心于 2016 年 6 月 1 日对朝阳

医院污水处理站周边的监测数据，其臭气浓度监测结果见表 3.2-5。 

由表 3.2-5 可见，本次监测的上下风向厂界附近的硫化氢和氨浓度均较低，硫化

氢浓度<0.005mg/m3，氨浓度在 0.013-0.0.020mg/m3之间，臭气浓度<10，均满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的“污水处理站周边环境大气污染物

最高允许浓度”中硫化氢浓度 0.03mg/Nm3、氨浓度 1.0mg/Nm3mg/Nm3、以及臭气浓

度 10 的限值要求。 

6.2 地表水环境影响分析 

本项目产生的废水主要为生活污水和医疗废水。污废水经室外化粪池处理后（停

留时间 36 小时）、含放射性同位素排水经衰减池处理后排入院区污水管网，厨房污

水经隔油池处理后排入院区废水管网，中心供应排水经排污降温池降温后排入院区

废水管网，最终集中排入医院新建的污水处理站，污水经污水处理站处理达标后排

入市政污水管网，根据《首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程外部排水工

程咨询方案》，本项目污废水最终进入定福庄再生水厂。 

6.2.1 医疗废水处理工艺和达标的可行性分析 

污水处理站设计处理能力为 1500m³/d，污水处理站采用二级接触氧化+消毒处理

工艺，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）和北京市地方标准《水

污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的预处理标准后排入市政管网要求。拟

建项目新建的污水处理站处理工艺流程如下： 

 

图 6.2-1 拟建项目污水处理工艺流程图 

医疗废水进入污水处理站，经格栅去除杂物后进入调节池，然后进入计量池（一

级沉淀池），然后进入生化接触池进行生化处理，处理结束后进入二次沉淀池，二次



                         首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程环境影响报告书 

                                       

 

100 

沉淀池出水在接触池中由二氧化氯发生器自动加入二氧化氯。在高峰时接触池停留

时间为 1.5h，平时停留时间也可达到 2h 以上，二氧化氯为氧化剂，与污水在接触池

充分接触、反应，利用自身的氧化作用将污水中的病菌、病毒等病原体氧化分解，

杀死病原体达到消毒的目的。消毒后的污水含有一定量的余氯，排入南侧常营南路

的市政污水管网。该新建的污水处理站处理出水水质可以满足进入定福庄再生水厂

的水质要求，该处理工艺可行。新建的污水处理站将与医院同步建设并投入使用。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的医院污水水质结果如

表 6.2-1 所示。 

表 6.2-1 医院污水水质统计 

 指标 
CODcr BOD5 SS 氨氮 粪大肠杆菌  

mg/L mg/L mg/L mg/L 个/L 

浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106~3.0×108 

平均值 250 100 80 30 1.6×108 

拟建项目医疗污水处理站采用二级生化处理， 经过自建污水处理站处理后，本

项目最终的排水达标情况见表 6.2-2。 

表 6.2-2  拟建项目最终排水情况汇总分析表 

类别 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌 

医疗废水产生浓度(mg/L) 250 100 80 30 1.6×108 

二级处理后出水浓度 100 30 30 20 5000 

医疗机构水污染物排放限值(mg/L) 250 100 60 45 1000 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

注：氨氮参照执行北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污

染物排放限值”的要求 

从表 6.2-2 中可以看出，拟建项目排水中各主要污染物浓度能够满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的要求，氨氮也能满足北京市地方标准《水

污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放

限值”的要求。 

6.2.2 城市污水处理厂接纳拟建工程排水的可行性 

北京市定福庄再生水厂位于定福庄集团东南，京哈高速公路和双桥东路交叉口

东北侧，规划总占地面积 37 万平米，厂区总建筑面积 1.14 万平米，设计处理规模



                         首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程环境影响报告书 

                                       

 

101 

30 万 m3/d，采用“预处理+A2/O+沙滤”处理工艺，污泥处理采用“机械浓缩脱水”处理

工艺，出水水质之行《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）B 标

准。该水厂总流域面积约 72 平方公里，汇水范围包括三间房乡、管庄乡全部以及常

营乡、平房乡、高碑店乡、黑庄户乡、豆各庄乡大部分区域，处理出水作为景观河

道补水排入南大沟，再汇入萧太后河、凉水河。 

  

  

图 6.2-2   定福庄再生水厂施工进度现场照片 

  

图 6.2-3  定福庄再生水厂配套管线施工现场照片 



                         首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程环境影响报告书 

                                       

 

102 

拟建项目计划 2017 年 12 月开工，2020 年 10 月竣工，定福庄再生水厂已于 2016

年年底试运行，因此，在拟建工程竣工投入运行后，产生的医疗污水完全可以排入

定福庄再生水厂。 

拟建项目新增污水排放量为 1258.6m3/d，定福庄再生水厂设计处理量为 30 万

m3/d，完全有能力接纳本项目排放的污水，因此拟建工程污水排入定福庄再生水厂

是可行的。 

综上所述，可以看出本项目产生的废水经新建污水处理站处理达标后再通过市

政排污管网排入定福庄再生水厂是合理可行的。 

6.3 地下水环境影响分析 

6.3.1 地下水污染途径 

污染物从污染源进入地下水所经过路径称为地下水污染途径，拟建项目地下水

污染途径可以概括为 3 个方面： 

（1）污水管线发生泄漏或化粪池、隔油池、医疗污水处理站地面未做好防渗，

污水渗漏，经饱气带地层连续渗入地下水面，对地下水造成影响； 

（2）柴油发电机房的日用油箱地面未做好防渗渗入地下对地下水造成影响； 

（3）项目生活垃圾未及时清运，大气降水淋滤垃圾集中箱放置场地产生的浸出

液通过包气带地层断续的渗入地下水面。 

6.3.2 地下水环境影响分析 

本项目周边市政设施完善，建成后将使用市政管网提供的自来水，不就地取用